岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年４月１０日（水）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

河川課
管理調整監

維持係
長谷川 ひろみ

伊藤 祐輔

内線 4633

直通 058-272-8603

FAX 058-278-3568

県管理の排水ポンプ車の操作訓練を行います

近年、県内全域で頻発する浸水被害に対し、より迅速に現場に駆け付け、被害の軽減

を図るため、令和２年度に県管理の排水ポンプ車を配備しました。
  このたび、梅雨・台風等による自然災害に備え、排水ポンプ車の操作訓練を下記のと

おり参加団体と合同で実施しますので、お知らせします。

記

 １ 日時、場所、参加団体

 ※少雨決行します。災害発生等で排水ポンプ車が出動する場合は中止します。

 ２ 内 容

県管理の排水ポンプ車を用い、運搬から設営、操作、撤収までの一連の訓練を行う。

【参考】排水ポンプ車の概要

・配備台数 ： ２台

 ・車両規格 ： ８ｔクラス ３０ｍ３ポンプ車

 ・排水能力 ： 総排水量３０ｍ３／分（５ｍ３／分×ポンプ６台）

・保管場所 ： 災害時応急対策用資機材備蓄拠点内車庫(岐阜市東島)

西濃総合庁舎車庫(大垣市江崎町)

場　所 参加団体

１０：３０ ～ １２：００ 一般社団法人 岐阜土木工業会

１３：３０ ～ １５：００ 一般社団法人 岐阜県西濃建設業協会

１５：００ ～ １６：３０ 一般社団法人 揖斐建設業協会

１０：３０ ～ １２：００ 一般社団法人 多治見建設業協会

１３：００ ～ １４：３０ 一般社団法人 恵那建設業協会

１３：００ ～ １４：３０ 一般社団法人 高山建設業協会

１４：３０ ～ １６：００ 一般社団法人 吉城建設業協会

５月２３日 （木） １０：３０ ～ １２：００
しらさぎ緑地公園
（下呂市湯之島）

一般社団法人 下呂建設業協会

１０：３０ ～ １２：００ 一般社団法人 可茂建設業協会

１３：００ ～ １４：３０ 一般社団法人 郡上建設業協会

１４：３０ ～ １６：００ 一般社団法人 美濃建設業協会

日　付 時　間

５月　９日 （木）
阿木川河川公園

（恵那市長島町）

さい川さくら公園
（大垣市墨俣町）

４月１７日 （水）

５月２２日 （水）
宮川緑地公園

（高山市大新町）

５月３０日 （木）
蘇水公園第２駐車場
（八百津町八百津）

◆ 訓練に使用する排水ポンプ車

基図： 国土地理院地図使用